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Dęby należą do rodziny bukowatych (Fagaceae), która liczy około 900
gatunków występujących niemal na całej kuli ziemskiej. Do rodziny tej
należy 7 rodzajów, z których dwa występują w Polsce w stanie dzikim: 
buk (Fagus) i dąb (Quercus), a trzeci – kasztan (Castanea) – jest uprawiany.

Do ro dza ju dąb (Qu er cus) za li cza się –
w za le żno ści od uję cia sys te ma tycz -
ne go – od 200 do 600 ga tun ków wy -

stę pu ją cych głów nie w stre fach umiar ko -
wa nej i sub tro pi kal nej oraz w gó rach stre fy
tro pi kal nej pół ku li pół noc nej. Ro dzaj ten
naj licz niej jest re pre zen to wa ny w Ame ry -
ce, gdzie w sta nie na tu ral nym wy stę pu je
oko ło 350 ga tun ków. W Eu ro pie w sta nie
na tu ral nym wy stę pu je 25 ga tun ków. 

Dla Pol ski nie wąt pli wie ro dzi me są dwa
ga tun ki dę bów: dąb szy puł ko wy (Qu er cus
ro bur) i dąb bez szy puł ko wy (Q. pe tra ea),
a na tu ral ne wy stę po wa nie trze cie go, to jest
dę bu omszo ne go (Q. pu be scens), by wa
kwe stio no wa ne. Zna ne jest bo wiem jed no
sta no wi sko (Re zer wat „Bie li nek” nad Od -
rą), któ re go po cho dze nie jest nie ja sne.
Trwa dys ku sja, czy jest to ode rwa ne sta no -
wi sko dę bu omszo ne go, wy su nię te naj da lej
na pół noc, czy też zo sta ło sztucz nie stwo -
rzo ne przez cy ster sów. W na szym kra ju
upra wia się też licz ne ga tun ki in tro du ko -
wa ne (oko ło 30), z któ rych naj bar dziej zna -
ne to: dąb czer wo ny (Q. ru bra), dąb błot ny
(Q. pa lu stris), dąb szkar łat ny (Q. coc ci nea)
czy też dąb bur gundz ki (Q. cer ris).

W Eu ro pie dę by to naj bar dziej ma je sta -
tycz ne i dłu go wiecz ne drze wa, któ re bez
tru du osią ga ją 500–800 (1000) lat. To wa -
żne drze wa la so twór cze i cen ne drze wa
par ko we. Ich li ście za wsze są roz miesz czo -
ne skrę to le gle, a blasz ki li ścio we za wsze są
po je dyn cze, naj czę ściej wręb ne, rza dziej
kla po wa ne lub nie po dzie lo ne. Wa żne ce -

chy li ści, któ re po ma ga ją przy ozna cza niu
ga tun ków, to ich sy me tria, wy gląd klap i za -
tok, na sa da blasz ki, dłu gość ogon ka oraz
ner wa cja. Pą ki są po kry te wie lo ma łu ska -
mi. Dę by to drze wa jed no pien ne, o roz -
dziel no pł cio wych, wia tro pyl nych kwia tach.
Kwia ty mę skie są sku pio ne w dłu gie, zwi sa -
ją ce kot ki, na to miast kwia ty żeń skie są
umiesz czo ne po je dyn czo lub po kil ka
na krót szych bądź dłu ższych szy puł kach.
Owo cem jest orzech umiesz czo ny w mi -
secz ce (po wsta łej z prze kształ ce nia osi
kwia to wej), na zy wa ny żo łę dziem. Dia gno -
stycz ne ce chy owo cu to je go wiel kość
i kształt. Wa żny jest też wy gląd i głę bo kość
mi secz ki oraz dłu gość szy pu ły owo co wej.
W za le żno ści od ga tun ku żo łę dzie doj rze -
wa ją te go sa me go bądź na stęp ne go ro ku
od za py le nia.

Dąb szy puł ko wy (Qu er cus ro bur = Q.
pe dun cu la ta) i dąb bez szy puł ko wy (Q.
pe tra ea = Q. ses si lis) są naj oka zal szy mi
z ro dzi mych drzew, przy czym więk sze roz -
mia ry osią ga dąb szy puł ko wy (35–50 m wy -
so ko ści i 1,5–2 m pier śni cy) niż bez szy puł -
ko wy (20–40 m wy so ko ści i pier śni ca
po dob nej wiel ko ści jak u dę bu szy puł ko we -
go). Oby dwa ga tun ki ce chu je ma je sta tycz -
ny po krój, z gru bym, pro stym pniem i sze -
ro ką, ko pu la stą, ni sko osa dzo ną ko ro ną
z gru by mi ko na ra mi. Gdy ro sną na wol nej
prze strze ni, do świad czo ny bo ta nik do strze -
że sub tel ne ró żni ce w po kro ju po mię dzy
ni mi. Mia no wi cie dąb szy puł ko wy ma krót -
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ki pień, któ ry szyb ko prze cho dzi w licz ne
ko na ry i ga łę zie two rzą ce nie re gu lar ną ko -
ro nę, na to miast dąb szy puł ko wy ma wy żej
osa dzo ną i bar dziej re gu lar ną ko ro nę,
a pień wi docz ny pra wie do wierz choł ka.
Ko ra oby dwu ga tun ków za mło du jest sza -
ra, gład ka, a z wie kiem sta je się gru ba,
ciem no sza ra i głę bo ko spę ka na. Pę dy
z licz ny mi pą ka mi, któ re ma ją ten den cję
do sku pia nia się na wierz choł kach pę dów,
na pierw szy rzut oka są po dob ne. Mo żna je
od ró żnić na pod sta wie wy glą du pą ków,
któ re u obu ga tun ków w za ry sie są ja jo wa -

te i 5-gra nia ste, jed nak u dę bu szy puł ko we -
go są tę pe i bar dziej za okrą glo ne, a u dę bu
bez szy puł ko we go – lek ko za ostrzo ne z wi -
docz ny mi kra wę dzia mi. Li ście oby dwu ga -
tun ków w za ry sie są od wrot nie ja jo wa te
i pie rza stow ręb ne, a kla py wrę bów za okrą -
glo ne. Naj wa żniej szą ce chą po zwa la ją cą
od ró żnić je od sie bie jest na sa da blasz ki
i dłu gość ogon ka. Li ście dę bu szy puł ko we -
go ma ją uszko wa tą, rza dziej ser co wa tą na -
sa dę i bar dzo krót ki (kil ka mm) ogo nek,
na to miast li ście dę bu bez szy puł ko we go –
kli no wa tą, rza dziej ucię tą na sa dę i dłu gi

 Cie ka wost ki
Naj więk szym dę bem szy puł ko wym w Pol sce jest „Chro bry” w Pio tro wi cach (by łe wo je -
wódz two zie lo no gór skie). Ob wód je go pnia wy no si oko ło 10 m, wy so kość 28 m, śred ni ca
ko ro ny 16 m, a je go wiek sza cu je się na 750 lat. Naj star szym dę bem szy puł ko wym w Pol -
sce jest „Bo le sław” ro sną cy w Ustro niu Mor skim (oko li ce Ko ło brze gu). Je go wiek sza cu je się
na oko ło 800 lat. In ne zna ne dę by to „Bar tek” w Bart ko wie (oko li ce Za gnań ska) li czą cy
oko ło 700 lat, dę by ro ga liń skie ko ło Po zna nia („Lech”, „Czech” i „Rus”) czy dę by ka dyń skie
ko ło El blą ga. Naj star sze dę by bez szy puł ko we, któ rych wiek sza cu je się na oko ło 450 lat, ro -
sną w re zer wa cie „Ra dę cin” w Dra wień skim Par ku Na ro do wym.
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(oko ło 2 cm) ogo nek. Wa żną ce chą jest ta -
kże ner wa cja blasz ki: u dę bu szy puł ko we go
ner wy w dol nej jej po ło wie do cho dzą za -
rów no do klap, jak i za tok, na to miast u dę -
bu bez szy puł ko we go – tyl ko do klap. Po -
nad to liść dę bu szy puł ko we go jest bar dziej
asy me trycz ny, a liść dę bu bez szy puł ko we go
na spodniej stro nie ma gwiazd ko wa te wło -
ski wi docz ne pod lu pą. Ro dzi me dę by kwit -
ną na prze ło mie kwiet nia i ma ja, przy czym
dąb bez szy puł ko wy o dwa ty go dnie póź -
niej. Żo łę dzie, do 3,5 cm dłu go ści, są ja jo -
wa te go bądź owal ne go kształ tu i do 1/3
dłu go ści za głę bio ne w wy skle pio nej mi -
secz ce z ma ły mi, przy le ga ją cy mi łu ska mi
na po wierzch ni. Świe że i wil got ne żo łę dzie
dę bu szy puł ko we go wy ró żnia ją po dłu żne
prą żki, któ re za ni ka ją w mia rę ich wy sy cha -
nia, lecz sta ją się po now nie wi docz ne
po ich na mo cze niu. Żo łę dzie dru gie go ga -
tun ku nie po sia da ją tej ce chy. Naj wa żniej -

szą jed nak ce chą, od któ rej wzię ły się na -
zwy tych ga tun ków, jest dłu gość szy pu ły,
na któ rej są osa dzo ne żo łę dzie. U dę bu
szy puł ko we go jest ona dłu ga (kil ka cm),
a u dę bu bez szy puł ko we go – bar dzo krót ka
(kil ka mm). Dę by ob fi cie owo cu ją co kil ka,
śred nio co 5, lat. Owo ce oby dwu ga tun ków
doj rze wa ją jed ne go ro ku. Kieł ko wa nie jest
hy po ge icz ne (pod ziem ne), a pierw sze li ście
ma ją bar dzo nie wy raź ne za to ki i kla py wrę -
bów. Drew no opi sa nych ga tun ków ce chu ją
do bre wła ści wo ści tech nicz ne oraz wy so ka
za war tość garb ni ków (16–18%). Jest ono
cię żkie, twar de, łu pli we i trwa łe, przy czym
drew no dę bu bez szy puł ko we go jest bar -
dziej mięk kie i nie co lżej sze, dla te go jest
ce nio ne w me blar stwie.

Dąb szy puł ko wy ma więk sze wy ma ga nia
świetl ne i gle bo we niż dąb bez szy puł ko wy.
Naj le piej ro śnie na gle bach piasz czy stych
lub piasz czy sto -gli nia stych, głę bo kich,
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świe żych, bo ga tych w sub stan cje odżyw cze.
Oby dwa są ga tun ka mi świa tło żąd ny mi,
przy czym dąb bez szy puł ko wy le piej zno si
ocie nie nie w mło do ści. 

Dąb szy puł ko wy i dąb bez szy puł ko wy są
ga tun ka mi po spo li ty mi w Pol sce. Pierw szy
jest u nas ga tun kiem prze chod nim, na to miast
dru gi w Pol sce osią ga pół noc no -wschod nią
gra ni cę za się gu. To ga tun ki ni żo we, któ re
rzad ko do ra sta ją do kil ku set m n.p.m.

Ro dzi me dę by są wa żny mi ga tun ka mi
la so twór czy mi. Two rzą li te drze wo sta ny
zwa ne dą bro wa mi, np. dą bro wa świe tli sta
Po ten til lo al bae -Qu er ce tum i kwa śna dą -
bro wa Ca la ma gro stio -Qu er ce tum pe tra eae,
bądź ra zem z so sną bo ry mie sza ne, np. so -
sno wo -dę bo wy bór mie sza ny Qu er co ro bo -
ris -Pi ne tum, czy też z gra bem la sy dę bo wo -
-gra bo we zwa ne grą da mi, np. grąd li po wy
Ti lio -Car pi ne tum.

Dąb czer wo ny (Qu er cus ru bra = Q. bo -
re alis), na zy wa ny też dę bem pół noc nym, to
naj po spo lit szy w Pol sce ga tu nek dę bu ob ce -
go po cho dze nia. Je go oj czy zną jest Ame ry -
ka Pół noc na, gdzie jest naj po spo lit szym ga -
tun kiem z te go ro dza ju. Ma mniej sze
wy ma ga nia sie dli sko we niż na sze ro dzi me
dę by. Jest też od por ny na mróz i za nie -
czysz cze nia po wie trza, stąd w na szym kra ju
jest upra wia ny ja ko drze wo par ko we oraz
ja ko do miesz ka w le sie. Jed na kże od kąd zo -
stał uzna ny za ga tu nek in wa zyj ny, nie za le -
ca się wpro wa dza nia go do la sów. 

Dąb czer wo ny osią ga do 25 m wy so ko -
ści. Ko ra te go ga tun ku, w prze ci wień stwie
do na szych ro dzi mych dę bów, przez wie le
lat jest gład ka, a u star szych oka zów –
płyt ko spę ka na. Pień jest pro sty, wy raź ny
aż do wierz choł ka, a ko ro na sze ro ko roz -
po star ta z licz ny mi ko na ra mi, któ re ma ją
ten den cję do łu ko wa te go wy gi na nia się
w gó rę. Pęd z lek ko za zna czo ny mi kra wę -
dzia mi jest gład ki i po ły skli wy, o od cie niu
czer wo na wym. Pą ki są dłu ższe i bar dziej
za ostrzo ne niż u na szych ro dzi mych dę -
bów. Li ście (dłu go ści 12–20 cm) są ości -
sto kla po wa ne, nie co skó rza ste, z wierz chu
zie lo ne, po ły skli we, od spodu si na we

z kęp ka mi ru dych wło sków w ką tach ner -
wów. Je sie nią przy bie ra ją one bar wę in -
ten syw nie czer wo ną, skąd po cho dzi na zwa
te go ga tun ku. Krót kie i pę ka te żo łę dzie są
osa dzo ne po kil ka bez po śred nio na pę dzie
i doj rze wa ją w dru gim ro ku. Są one płyt ko
za głę bio ne w spłasz czo nej mi secz ce. 

Dąb bur gundz ki (Qu er cus cer ris), na -
zy wa ny też dę bem frę dzel ko wa tym, po cho -
dzi z po łu dnio wo -wschod niej Eu ro py oraz
Azji Mniej szej. To drze wo do ra sta ją ce
do 30–35 m wy so ko ści, o sze ro kiej, roz po -
star tej ko ro nie. W Pol sce upra wia ny jest
w ar bo re tach i par kach, przy czym czę ściej
mo żna go spo tkać w za chod niej czę ści kra -
ju. Ga tu nek ten wy ró żnia ją uni ka to we ce -
chy pę du i owo cu, dla te go war to jest go po -
znać. Mia no wi cie pę dy i pą ki po kry wa
żół to sza ry kut ner, zło żo ny z gwiazd ko wa -
tych wło sków, a łu ski pą ków prze cho dzą
w dłu gie, po nad cen ty me tro we, zwę ża ją ce
się frędz le, od któ rych to po cho dzi na zwa
ga tun ku. Po dob ne frędz le wy ra sta ją też
z łu sek po kry wa ją cych ze wnętrz ną po -
wierzch nię mi secz ki, w któ rej głę bo ko osa -
dzo ny jest żo łądź. 

Li ście pre zen tu ją sze ro kie spek trum
zmien no ści: od wręb nych po przez kla po wa -
ne do dziel nych. W za ry sie są owal ne lub od -
wrot nie ja jo wa te, naj czę ściej asy me trycz ne.
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